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Abstrakt / Abstract
Tato závěrečná práce popisuje proces

tvorby webové aplikace umožňující or-
ganizaci tréninků a přihlašování na udá-
losti za pomoci Open Source technologií.
Hlavním cílem práce je provedení sběru
a analýzy požadavků na software, ana-
lýza existujících řešení a poskytovaných
funkcí, návrh architektury a implemen-
tace webové aplikace pro podporu ko-
nání tréninkových akcí. Práce je zakon-
čena reportem z procesu jednotkového
a uživatelského testování aplikace a pro-
vedením zhodnocení splnění specifikace
softwarového produktu.

Klíčová slova: Organizace událostí,
Webová aplikace, Elektronický ka-
lendář, Grails, Groovy, Marionette,
Backbone

This diploma thesis describes process
of creating web application that allows
training organization and logging to
events. The web application is based
on Open Source technologies. The
main goal of the thesis is to collect
and analyze requirements to software
product, analyze existing solutions and
their functionalities. The next step is to
perform the suggestion of solution and
web application implementation. The
thesis ends with report from application
unit and user testing and evaluation of
the software product specification.

Keywords: Event organization,
Web application, Electronic Calendar,
Grails, Groovy, Marionette, Backbone

Title translation: Software for work-
out management - analysis and imple-
mentation
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Kapitola 1
Úvod

Pro zajištění optimálního využívání místností při pořádání a plánování akcí je potřeba
využívat nástrojů podporující koordinaci jednotlivých událostí. Komplexnost těchto
nástrojů může být od primitivního řešení, jakým je například ručně psaný deník, až
po ERP informační systémy umožňující například prodeje vstupenek. Tyto nástroje
pomohou předcházet možným konfliktům při obsazování místností, překročení kapacity
možných účastníků akce, překrývajícím se přihláškám uživatelů a dalším problémům,
které mohou nastat při plánování a rozvrhování.

Důležitým prvkem v konání událostí je také poskytnout účastníkům události poho-
dlnou možnost k přihlášení na událost. Pokud je potenciálnímu účastníkovi umožněno
zobrazit informace o všech událostech, na které se může potenciálně přihlásit, je možné
dosáhnout většího počtu účastníků na událostech.

1.1 Motivace a cíle práce
Zadaná práce je navržena pro budoucí praktické využití zadavateli, viz 1.2. Zadavatel
v současné době tráví velmi času režijní činností okolo organizace tréninků a dalších
událostí. Očekávaným přínosem je snížení časové náročnosti těchto režijních činností
a tím usnadnění organizace, jak po stránce časové, tak co se týká chyb v docházce,
plánování a obsazenosti tréninků.

Hlavním této cílem práce je vytvoření software umožňující organizaci tréninků a udá-
lostí, přihlašování účastníků na tyto akce a evidenci jejich účasti. Software bude vytvo-
řen na základě sběru a specifikace požadavků, získaných při schůzkách s vedoucím této
závěrečné práce a zadavatelem. Součástí návrhu softwaru bude i analýza možností na
budoucí vytvoření mobilní aplikace jako doplněk k implementovanému softwaru. Vývoj
mobilní aplikace již není obsažen v cílech této práce.

1.2 Zadavatelé
Zadavatelé projektu jsou Mgr. Adam Zdobinský a PhDr. Radim Pavelka, Ph.D. z Ka-
tedry technických a úpolových sportů Fakulty tělesné výchovy a sportu na Univerzitě
Karlova. Implementovaný software chtějí využívat pro podporu výuky a konání kurzů
sebeobrany.

1.3 Struktura práce
Tato práce je strukturována na následujících 5 částí:

1. Analýza existujících řešení rezervačních a organizačních systémů, jejich možné využití
pro potřeby zadavatele. Tato část je popsána v kapitole 2.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. Provedení sběru a specifikace požadavků na software pro organizaci tréninků, viz.

kapitola 3.

3. Navržení architektury aplikace a výběr technologií pro serverovou a klientskou část
splňující požadované licenční podmínky, popsáno v kapitole 4.

4. Popis procesu implementace navrženého řešení z předchozí kapitoly 4, popsáno v ka-
pitole 5.

5. Otestování aplikace a uživatelského rozhraní pomocí uživatelského a jednotkového
testování, zhodnocení splnění specifikace na software z kapitoly 3. Touto částí se
zabývají kapitoly 6 a 7.
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Kapitola 2
Analýza existujících řešení

Následující kapitola se zabývá úvodem do problematiky aplikací sloužících k organizaci
událostí, analýze existujících řešení a jejich možného použití pro účely zadavatele.

2.1 Úvod do problematiky
První část této kapitoly je věnována problematice rezervačních a organizačních systémů
a benefitům spojených s využíváním těchto elektronických nástrojů.

Rezervační systémy, elektronické kalendáře nebo nástroje pro plánování událostí jsou
softwarová řešení, která můžeme označovat jako ICT aplikace. Cílem těchto aplikací je
podporovat koordinaci hromadných aktivit. Využití těchto nástrojů zastává důležitou
roli v řízení organizací a umožňuje efektivní využití drahocenného času. ICT je velmi
obecné označení pro informační technologie, používané pro komunikaci a práci s infor-
macemi[1]. Článek [2] tyto nástroje označuje také jako ECS - Electronic Calendaring
and Scheduling. Toto označení bude použito i dále v této práci. Charakteristickým
znakem těchto nástrojů je umožnění uživatelům plánovat schůzky (události), rezervo-
vat místnosti, případně si vytvářet poznámky k jednotlivým událostem [2] - například
seznam účastníků a docházku přihlášených účastníků. Tyto řídící aktivity lze zazna-
menávat i pomocí tradičních papírových poznámek a kalendářů. Hlavním problémem
tohoto způsobu organizace je ovšem obtížnost sdílení informací o konání události mezi
(potenciálními) účastníky - informace jsou centralizované u pořadatele. Použití elek-
tronické organizace umožňuje odstranit tento problém a případnou ztrátu papírových
materiálů. S.F.Ehrlich ve svém článku [3] podporuje pozorováním a měřením tvrzení, že
ICT (ECS) nástroje zlepšují koordinaci aktivit a snižují časovou náročnost věnovanou
řídícím činnostem. Metriky, na které se autor v článku zaměřuje, jsou zejména časové
údaje spojené s režijní činností a možnosti sdílení informací mezi uživateli.

Literatura [4] rozlišuje tři dimenze pohledu na systém, které je nutné začlenit do
studia ECS systémů.

1. individuální uživatel - osobní kalendář (události) uživatele

2. socio-organizační prostředí - skupinové funkcionality

3. technologie - technologie aplikace, funkcionality, snadnost použití

Dále jsou identifikovány interakce mezi těmito dimenzemi, které jsou představo-
vány[4]:

1. kalendář pro jednoho uživatele - interakce mezi dimenzemi individuální uživatel
a technologie

2. komunikace mezi uživateli - koordinace a interakce mezi dimenzemi individuální uži-
vatel a socio-organizační prostředí

3

2. Analýza existujících řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. socio-technická evoluce - interakce mezi dimenzemi socio-organizační prostředí a tech-

nologie

První dvě popsané interakce lze popsat jako rozdílné pohledy na používání ECS[2]:

. Individuální použití - individuální kalendář uživatele a naplánované aktivity, kterých
se účastní.Kolektivní použití - koordinace událostí za účelem zabránění konfliktů termínů, se-
znam přihlášených účastníků

Tento obecný koncept je možné využít pro software sloužící podpoře organizaci tré-
ninků. Na software pro podporu organizace událostí je možné pohlížet jako na integraci
použití tří různých elektronických kalendářů a způsobů použití:

. Individuální použití

. Použití běžného individuálního uživatele - individuální kalendář uživatele zobrazu-
jící přihlášené události, kterých se chce zúčastnit.

. Použití řídící organizace (trenéra) - individuální kalendář trenéra obsahující vy-
tvořené události tímto uživatelem

.Kolektivní použití - koordinace událostí za účelem zabránění konfliktů termínů, se-
znam přihlášených účastníků. Alternativní interpretace může být kalendář místnosti
pro konání událostí.

Hlavní rozdíl proti předchozím způsobům použití popsaném v článku [2] je v rozdělení
role individuálního uživatele na dvě. Způsoby použití systému uvedené v [2] předpoklá-
dají, že události mohou být vytvořené libovolným uživatelem (každý uživatel má mož-
nost vytvořit událost). V případě nástroje pro podporu organizace tréninků je nutné
rozlišovat uživatele, kteří mají právo vytvářet nové události (trenéři) a uživatele, kteří
se na vypsané události přihlašují. Zkráceně, software pro podporu organizace trénin-

[…]

v produkčním prostředí. Cílem další práce je nasazení aplikace do produkčního prostředí
a zpřístupnění aplikace zadavateli pro požadované účely.

Směr dalšího vývoje a údržby aplikace je zaměřen na implementaci mobilní aplikace.
Navrženým řešením pro nejméně náročnou implementaci aplikace je použití platformy
Cordova a existující klientské JavaScriptové aplikace pro vytvoření mobilních aplikací
založených na web view. O realizaci mobilní aplikace bude rozhodnuto až po nasazení
do produkčního prostředí a zjištění, zda současný responzivní design webových stránek
a přístup pomocí webového prohlížeče není přijatelným řešením.
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Příloha A
Zkratky

API Application Programming Interface
ASF nezisková organizace Apache Software Foundation
BSD softwarová licence pojmenovaná podle Unixového systému, Berkeley Soft-

ware Distribution
CRUD základní operace nad záznamy v perzistentním úložišti (Create, Read,

Update, Delete)
CSS Cascading Style Sheets

ČVUT České Vysoké Učení Technické v Praze
DAO Data access object
ECS Electronic Calendaring and Scheduling
ERP Enterprise Resource Planning - informační systém pro plánování podni-

kových zdrojů
FEL Fakulta Elektrotechnická
GUI Graphical User Interface, grafické uživatelské rozhraní

HTML HyperText Markup Language
HTTP Hypertext Transfer Protocol

ICT Information and Communication Technologies - informační a komuni-
kační technologie

JNDI Java Naming and Directory Interface
JSON JavaScript Object Notation

JSP JavaServer Pages
JVM Java Virtual Machine
MVC architektura Model-View-Controller
ORM Object-relational mapping - objektově relační mapování

OSI nezisková organizace Open Source Initiative
REST Representational State Transfer

SSL Secure Sockets Layer
UML Unified Modeling Language
URL Uniform Resource Locator - řetězec znaků sloužící ke specifikaci umístění

zdroje
XML eXtensible Markup Language
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Příloha B
Instalační příručka

B.1 Vývoj a build aplikace

1. nainstalovat Java JDK 1.7 nebo vyšší, nastavit systémovou proměnou JAVA_HOME,
přidat JAVA_HOME/bin do systémové proměnné PATH

2. stáhnout Grails 3.2.41

3. nastavit systémovou proměnnou GRAILS_HOME - umístění extrahovaného zip souboru,
přidat GRAILS_HOME/bin do systémové proměnné PATH

4. pokud je vše korektně nastaveno, výpis příkazu grails -version zobrazí verzi fra-
meworku - Grails version: 3.2.4

5. následné akce je nutné spouštět ve složce projektu

grails run-app - spuštění aplikace ve vývojovém prostředí
grails test-app - spuštění unit testů
grails war - vytvoření *.war souboru, umístění v ./build/lib

B.2 Deployment war souboru

1. vytvořit novou databázi pro aplikaci

2. aplikační server

. přidat JNDI resource pro databázi - název jdbc/training

. přidat JNDI resource pro mailového klienta - název mail/training

. přidat MIME type mapping - extension: jst, mime-type: text/plain

3. umístit do složky aplikačního serveru, ve které bude aplikace nasazená, konfigurační
soubor app-config.yml - příklad konfigurace:

grails:
serverURL: http://...../ #url serveru
googleMaps:

apiKey: .... #api klíč pro google maps api
baseURL: https://maps.googleapis.com/maps/api/geocode/json

#url pro volání google maps api

1 https://grails.org/download.html
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B.2 Deployment war souboru

4. vložit war soubor k deploymentu, restartovat aplikační server/doménu

5. při prvním úspěšném spuštění je automaticky vytvořen administrátorský účet - user-
name: admin, heslo: admin, přihlašovací údaje po prvním spuštění změnit!

Aplikace je provozovatelná na Java EE kontejnerech, které podporují Servlet 3.0
a vyšší, konkrétně se jedná o:

.Tomcat 7 a vyšší.Glassfish 3 a vyšší.Resin 4 a vyšší.JBoss 6 a vyšší.Jetty 8 a vyšší.Oracle Weblogic 12c a vyšší. IBM WebSphere 8.0 a vyšší

Případná další nastavení buildu aplikace vzhledem k použitému aplikačnímu serveru
jsou popsána v dokumentaci frameworku Grails1.

1 http://docs.grails.org/3.2.4/guide/gettingStarted.html#deployingAnApplication
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Příloha C
Obsah přiloženého CD

/
app

configs
app-config.yml . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . externí konfigurační soubor aplikace

grails-3.2.4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Grails framework
training organizer . . . . . . adresář obsahující zdrojové kódy implementované
aplikace
war . . . . . adresář obsahující .war soubor určený k nasazení na aplikační server
testData.sql . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SQL soubor pro import testovacích dat
testData.js . . . . . . . script pro vytvoření obsahu testData.sql pomocí Faker.js

documents
enterpriseArchitect

ea.eap . . . . . . . . . . . .projekt Enterprise Architect obsahující UML diagramy
tex . . . . . . . . . . . . . . . adresář se zdrojovými kódy textu práce ve formátu LATEX

fig . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .adresář s použitými obrázky v textu práce
logo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .adresář obsahující logo ČVUT

DP Bambas Jaroslav 2017.pdf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . text práce v PDF formátu
readme.txt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . soubor s popisem obsahu CD
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