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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a implementace software pro organizaci tréninků
Jméno autora: Jaroslav Bambas
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136 Katedra počítačů
Oponent práce: Jan Kočí
Pracoviště oponenta práce: 13393 Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá standardním požadavkům kladeným na diplomovou práci na ČVUT v Praze, fakultě
elektrotechnické.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil veškeré požadavky plynoucí ze zadání a dosažené výsledky jsou odpovídající rozsahu diplomové práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené postupy řešení jsou v souladu se standardy a principy používanými při analýze, návrhu a vývoji SW projektů.
Drobnou výhradu mám pouze ke zpracování teoretické části práce (kapitoly 2. a 3.), kde bych hlavně u kapitoly „Analýza
existujících řešení“ očekával podrobnější a „hlubší“ zpracování. Naopak praktickou část práce (návrh architektury, výběr
technologií, vlastní implementaci a testování) hodnotím jako velice zdařilou a předložený systém se může po nasazení do
produkčního prostředí směle poměřovat s ostatními ECS nástroji.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v práci dokázal vhodně aplikovat poznatky získané studiem v oboru softwarové inženýrství a prokázal dobré
analytické schopnosti spojené s návrhem a realizací softwarových produktů. Výsledkem je velice zajímavý produkt, který
může časem nalézt široké praktické uplatnění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně strukturovaná, formátování je konzistentní, dodržování běžných konvencí pro technické texty je
v souladu s požadavky kladenými na diplomovou práci. Naopak jako nedostatek vnímám nižší kvalitu vložených obrázku,
které jsou často špatně čitelné. Výsledný dojem rovněž trochu snižuje pár drobných překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V předkládané práci je přiměřeně využíváno dostupných informačních zdrojů, přičemž jejich výběr je adekvátní tématu
práce. Citované zdroje jsou odkazovány v souladu se stávajícími citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrem konstatuji, že autor splnil veškeré požadavky plynoucí ze zadání, zvolené postupy řešení jsou v souladu s principy
používanými při návrhu a vývoji SW projektů a dosažené výsledky jsou odpovídající rozsahu diplomové práce. K předkládané
práci nemám další dotazy. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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